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I-Saúde

IEG-M 2017 – Dados do Questionário

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

1) *O município possui informação sistematizada sobre os
gargalos/demanda reprimida de atendimento ambulatorial/hospitalar de
média e alta complexidade de referência para a Atenção Básica?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

1.1) Que tipo de sistema?

Resposta:

Comentários:

CROSS

-

1.2) Qual é o tempo médio de espera (em dias) até a primeira
consulta?

Resposta:

Comentários:

60

Depende da especialidade solicitada, e a oferta vagas

ofertada pelo serviço de referencia

2) *O município disponibiliza consultas médicas à distância
utilizando instrumentos tecnológicos (telefone, Internet, etc.)?

Resposta:

Comentários:

Não

-

3) *O Município divulga nas UBS em local acessível ao público a
escala atualizada de serviço dos profissionais de saúde contendo o
nome e o horário de entrada e saída destes servidores?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

4) *Quantas unidades de saúde (estabelecimentos físicos) possuem
AVCB (Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros)?

Resposta:

Comentários:

0

-
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I-Saúde

IEG-M 2017 – Dados do Questionário

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

5) *Quantas unidades de saúde (estabelecimentos físicos) possuem
alvará de funcionamento da Vigilância Sanitária?

Resposta:

Comentários:

7

-

6) *O município possui gestão de estoque dos materiais/insumos e
medicamentos  (Ex.: luvas, capotes, gorros, máscaras, seringas,
antiinflamatórios, analgésicos, insumos odontológicos) para
operacionalização da sua atenção básica: estoque mínimo, variação do
estoque?

Resposta:

Comentários:

Sim (informatizada)

O Almoxarifado da Saúde e a Farmácia Municipal possuem o

controle de estoque informatizado, estando localizados na

área do Ambulatório de Especialidades.

6.1) *Quantas unidades de saúde possuem?

Resposta:

Comentários:

0

As unidades de saúde não possuem Almoxarifado  e  Farmácia,

com exceção do Ambulatório Municipal de Especialidades.

7) *O atendimento nas unidades municipais  que prestam assistência
em saúde já foi interrompido ou descontinuado por falta de insumos?

Resposta:

Comentários:

Não

-

8) O muncípio possui o componente municipal do Sistema Nacional de
Auditoria estruturado?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

9) *A prefeitura realizou campanha anual ou incentivo em grupos de
gestantes para a promoção do aleitamento materno?

Resposta:

Comentários:

Sim

-
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I-Saúde

IEG-M 2017 – Dados do Questionário

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

10) Qual o percentual de cobertura da população-alvo, em média, nas
campanhas de vacinação?

Resposta:

Comentários:

Referente ao calendário de vacinação do 1º ano de vida:
90.00%
Referente ao calendário de vacinação do 2º ano de vida:
90.00%
Referente ao calendário da população adulta: 86.00%

-

11) *O município identifica e mantém registro atualizado dos
pacientes de quais fatores de risco/doenças crônicas?

Resposta:

Comentários:

Hipertensão
Diabetes Mellitus
DPOC - Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica
Hipertensão
Diabetes Mellitus
DPOC - Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica

-

12) O Conselho Municipal da Saúde aprovou as contas da Secretaria
Municipal da Saúde referente ao exercício de 2016?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

13) *Os médicos cumprem integralmente sua jornada de trabalho?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

14) *As unidades básicas de saúde no município possuem condições
técnicas para realização de tratamento supervisionado para os casos
de tuberculose?

Resposta:

Comentários:

Sim, a maior parte das UBS possui

-
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I-Saúde

IEG-M 2017 – Dados do Questionário

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

15) O município possui controle sobre os casos de tuberculose no ano
de 2017?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

15.1) Há pacientes de tuberculose em tratamento no município?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

15.1.1) Informe:

Resposta:

Comentários:

Taxa de cura de tuberculose no município (todos os tipos):

100.00%

Taxa de cura de tuberculose pulmonar bacilífera no município

(todos os tipos): 100.00%

-

15.1.2) Informe:

Resposta:

Comentários:

Total de casos novos de tuberculose (todos os tipos)

diagnosticados no ano de 2017: 5

Total de casos novos de tuberculose (todos os tipos) no ano

de 2017 com exame anti-HIV realizado: 5

Total de casos novos de tuberculose pulmonar bacilífera

diagnosticados no ano de 2017: 3

-

16) *Qual o percentual de unidades com sala de vacinação com

funcionamento em 05 dias da semana?

Resposta:

Comentários:

60.00%

-

17) *Os médicos da UBS possuem sistema de controle de ponto

eletrônico ou mecânico?

Resposta:

Comentários:

Sim

-
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I-Saúde

IEG-M 2017 – Dados do Questionário

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

18) *O município disponibiliza serviço de agendamento de consulta

médica nas UBSs de forma não presencial?

Resposta:

Comentários:

Não

-

19) *Foi realizada ação para a promoção da saúde bucal nas escolas?

Resposta:

Comentários:

Sim, com consulta odontológica das crianças

-

20) Sobre a cobertura populacional das Equipes de Atenção Básica:

Resposta:

Comentários:

Número de Equipes de Saúde da Família (ESF): 2
Número de Equipes de Atenção Básica (EAB): 2
Número de Equipes de Saúde da Família Equivalentes (ESF
equivalentes): 0

-

21) *Sobre a presença de médicos nas ESF, informe:

Resposta:

Comentários:

Todas as equipes contam com médicos

-

22) Sobre a saúde da mulher na faixa etária de 25 a 64 anos, informe
o número de exames realizados pelo município:

Resposta:

Comentários:

Número de exames do procedimento 02.03.01.001-9 Exame
citopatológico cervico-vaginal/microflora: 1691
Número de exames do procedimento 02.03.01.008-6 Exame
citopatológico cervico vaginal/microflora-rastreamento: 1569

-

23) Qual o número de agentes comunitários de saúde no município?

Resposta:

Comentários:

14

-
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I-Saúde

IEG-M 2017 – Dados do Questionário

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

24) *Quanto à saúde infantil no município no ano de 2017, informe:

Resposta:

Comentários:

Número de nascidos vivos de mães residentes no município
(NV): 497
Número total de nascidos vivos de mães residentes no
município que realizaram 7 ou mais consultas de pré-natal na
rede municipal de saúde: 341
Número de óbitos de crianças com menos de 5 anos de idade
(NO): 5

-

25) *Sobre o Calendário Nacional de Vacinação para crianças menores
de 2 anos de idade, informe o percentual de cobertura:

Resposta:

Comentários:

Vacina Pentavalente (3ª dose): 97.00%
Vacina Pneumocócica 10-valente (2ª dose): 97.00%
Vacina Poliomielite (3ª dose): 97.00%
Vacina Tríplice Viral (1ª dose): 79.00%

-

26) Existe registro sobre o número de consultas médicas básicas
realizadas nas UBSs do município no último ano?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

26.1) Número de consultas médicas básicas realizadas nas UBSs do
município no último ano:

Resposta:

Comentários:

43439

-

27) A gestão municipal de saúde realiza sistematicamente a análise
e  o  acompanhamento  da  situação  de  saúde  como subsídio para o
planejamento e a tomada de decisões?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

40

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: JA
LE

S
 D

E
 A

LM
E

ID
A

 S
A

N
T

O
S

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 1-I038-5Y
N

E
-6R

Z
7-LQ

6I



I-Saúde

IEG-M 2017 – Dados do Questionário

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

28) Existe registro do intervalo de tempo médio de espera entre a
marcação de consulta em especialidade médica e seu efetivo
atendimento na UBS (em dias)?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

28.1) Intervalo de tempo médio de espera entre a marcação de
consulta em especialidade médica e seu efetivo atendimento na UBS
(em dias):

Resposta:

Comentários:

60

-

29) *O Conselho Municipal da Saúde é atuante e demonstra eficácia do

controle social?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

29.1) Qual o número de irregularidades apontadas?

Resposta:

Comentários:

0

Não houve apontamento de irregularidades

29.2) Quantas irregularidades foram solucionadas?

Resposta:

Comentários:

0

-

29.3) Quantas reuniões foram realizadas pelo Conselho Municipal de

Saúde em 2017?

Resposta:

Comentários:

12

-

30) Proporção de preenchimento do campo "ocupação" nas notificações

de agravos relacionados ao trabalho.

Resposta: Número de notificações de agravos com o campo "Ocupação"
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I-Saúde

IEG-M 2017 – Dados do Questionário

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

Comentários:

preenchido com o código da Classificação Brasileira de

Ocupações (CBO) correspondente, na versão disponibilizada

pelo Sinan, em determinado ano e local de ocorrência do caso:

0

Número total de casos de agravos relacionados ao trabalho

notificados, em determinado ano e local de ocorrência: 48

-

31) Qual a principal razão para pagamento de horas extras para os

médicos?

Resposta:

Comentários:

Não possui equipe completa

-

31.1) Qual a quantidade total de horas extras em 2017 para médicos?

Resposta:

Comentários:

50

-

32) A equipe de atenção básica desenvolve ações regulares de

planejamento familiar e oferta métodos contraceptivos?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

33) Sobre a dengue no município em 2017, informe:

Resposta:

Comentários:

Número de casos diagnosticados: 1

Número de óbitos: 0

Número de imóveis visitados no ciclo I: 10970

Número de imóveis visitados no ciclo II: 10705

Número de imóveis visitados no ciclo III: 11370

Número de imóveis visitados no ciclo IV: 4925

Número de imóveis visitados no ciclo V: 0

Número de imóveis visitados no ciclo VI: 0

Número total de imóveis da área urbana do município: 17777

-

34) *O município possui Plano Municipal da Saúde atualizado,

contendo metas físico-financeiras quantificáveis?

Resposta: Sim
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I-Saúde

IEG-M 2017 – Dados do Questionário

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

Comentários: -

35) Existem ações conjuntas com outras secretarias municipais para

prevenção e combate às drogas?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

35.1) Quais?

Resposta:

Comentários:

Assistência Social e Educação

-

36) A Prefeitura possui estatística de número de dependentes

químicos (drogas ilícitas)?

Resposta:

Comentários:

Não

-

37) Qual a quantidade de médicos ativos do município em Dezembro de

2017?

Resposta:

Comentários:

20h: 28

30h: 0

40h: 1

-

38) Qual o intervalo de tempo médio de espera, em dias, entre a

marcação de exames clínicos solicitados na consulta na UBS e sua

efetiva realização?

Resposta:

Comentários:

30

-

39) O município possui Ouvidoria da Saúde implantada?

Resposta:

Comentários:

Não

-
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I-Saúde

IEG-M 2017 – Dados do Questionário

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

40) Houve a realização de audiências públicas quadrimestrais da
Saúde?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

41) O Fundo Municipal movimenta todos os recursos da Saúde mediante
contas bancárias próprias?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

42) O município tem implantado o Sistema Nacional de Gestão da

Assistência Farmacêutica (Hórus)?

Resposta:

Comentários:

Não

-

43) Existe controle de resolutividade dos atendimentos dos

pacientes?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

43.1) Qual o percentual de resolutividade?

Resposta:

Comentários:

90.00%

-

44) Sobre as internações clínicas de pacientes residentes no

município ocorridas em 2017, informe:

Resposta: Quantidade de internações clínicas ocorridas no município:

486

Quantidade de internações por doenças evitáveis por

imunização e outras DIP: 0

Quantidade de internações por anemia: 1

Quantidade de internações por pneumonias bacterianas: 101

Quantidade de internações por asma: 5

Quantidade de internações por bronquites: 0

Quantidade de internações por hipertensão: 10

Quantidade de internações por insuficiênia cardíaca: 68
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I-Saúde

IEG-M 2017 – Dados do Questionário

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

Comentários:

Quantidade de internações por diabetes mellitus: 13

Quantidade de internações por epilepsias: 1

Quantidade de internações por infecção no rim e trato

urinário: 51

Quantidade de internações por doença inflamatória nos órgãos

pélvicos femininos: 5

Quantidade de internações por outras doenças sensíveis à

atenção básica: 231

-

45) Houve aprovação da Gestão da Saúde pelo Conselho Municipal de
Saúde?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

46) Informe a quantidade de internações de residentes do município

em estabelecimentos de saúde no ano de 2017:

Resposta:

Comentários:

Por Hepatite A: 0
Por Diarréia: 19
Por doença Diarreica Aguda (DDA): 0

-

47) Qual o percentual de cobertura vacinal para influenza em maiores
de 60 anos?

Resposta:

Comentários:

97.00%

-

48) *Sobre a infraestrutura e necessidade de reparos nas unidades de
saúde do município no ano de 2017, responda:

Resposta:

Comentários:

Quantidade de unidades de saúde que necessitavam de reparos
(conserto de janelas, rachaduras, infiltrações, fiação

elétrica, substituição de azulejos danificados, etc) em

dezembro de 2017: 2

Quantidade de unidades de saúde que tiveram seu funcionamento
interrompido ou foram abandonadas por problemas de
infraestrutura: 0

-
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49) *Sobre saúde materna e infantil no ano de 2017, informe:

Resposta:

Comentários:

Número de testes realizados para o diagnóstico da sífilis

entre  gestantes: 1347

Número de partos normais do SUS: 191

Número de partos cesarianos do SUS: 258

Número de óbitos maternos (ocorridos após o término da

gravidez referente a causas ligadas ao parto, puerpério e a

gravidez) - NOM: 0

Número de casos novos de sífilis congênita em menores de 1

ano de idade: 10

-

50) Sobre ações de matriciamento sistemático realizadas por Centros

de Atenção Psicossocial (CAPS) com equipes de Atenção Básica:

Resposta:

Comentários:

Nº de CAPS com pelo menos 12 registros de matriciamento da

Atenção Básica no ano: 0

Total de CAPS habilitados: 0

-

51) As despesas consideradas, para fins de apuração do mínimo

constitucional de aplicação de recursos próprios em saúde, foram de

responsabilidade específica do setor de saúde e com recursos

municipais movimentados  somente pelo Fundo Municipal de Saúde?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

52) Existe controle de tempo de atendimento dos pacientes nas UBS

(horário de entrada x horário de atendimento médico)?

Resposta:

Comentários:

Não

-

53) Sobre cobertura populacional estimada de saúde bucal na atenção

básica:

Resposta: Número de equipes de Saúde da Família com saúde bucal (ESB):

2

Número de equipes de Atenção Básica parametrizadas com saúde

bucal (ESB equivalentes): 2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

Comentários: O Município não dispõe de equipe de saúde bucal credenciada

para a Equipe de Saúde da Família, no entanto, há uma escala

com disponibilidade de dentistas nessas unidades dando

cobertura à área de abrangência das ESF's e UBS's.

54) Qual a quantidade de unidades de saúde (estabelecimentos

físicos) existentes no município  em 2017?

Resposta:

Comentários:

7

-

55) *O Município implantou e/ou estruturou a Central de Regulação da
Saúde no Município?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

56) *Há controle do fluxo dos relatórios de referência e contra
referência por especialidade?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

56.1) O controle é informatizado?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

57) *O Município possui protocolos de encaminhamento para realização
de exames médicos e de consultas de especialidades para as
referências?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

58) *A Prefeitura/Secretaria da Saúde Municipal possui Plano de
Cargos e Salários para seus profissionais de saúde?

Resposta:

Comentários:

Não

-
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59) *A gestão municipal remunera e  premia os trabalhadores
considerando o desempenho de acordo com metas e resultados pactuados
com as equipes de atenção básica?

Resposta:

Comentários:

Não

-

61) O apoio financeiro (cooperação financeira) dado, durante o

exercício de 2017, pelo Estado ao município para cumprimento das

responsabilidades previstas na legislação relacionada ao SUS é
adequado?

Resposta:

Comentários:

Não

-

61.1) Informe o valor total referente ao Repasse Estadual recebido
pelo município em 2017:

Resposta:

Comentários:

R$ 391,004.00

-

61.2) Informe o valor total referente ao Repasse Federal recebido

pelo município em 2017:

Resposta:

Comentários:

R$ 6,209,386.76

-

62) O apoio técnico (cooperação técnica) dado, durante o exercício

de 2017, pelo Estado ao município para cumprimento das

responsabilidades previstas na legislação relacionada ao SUS é

adequado?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

62.1) Informe qual(is) o(s) principal(is) apoio(s) técnico(s)

recebidos pelo município em 2017:

Resposta: Apoio tecnico da Departamento Regional de Saúde de Ribeirão

Preto
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Comentários: -

63) O apoio financeiro dado pelo Estado para financiamento do
componente básico da Assistência Farmacêutica, inclusive por

intermédio do Programa Dose Certa, foi executado de acordo com o

pactuado na Comissão Intergestores Bipartite?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

63.1) Percentual de medicamentos do componente básico da Assistência

Farmacêutica (Programa Dose Certa) com desabastecimento (falta do

medicamento) superior a um mês, após o encerramento do trimestre,

referente ao exercício de 2017?

Resposta:

Comentários:

0.00%

-

64) O prazo de 10 dias úteis para liberação dos resultados dos

exames de Dengue (IgM) é cumprido pelo LACEN estadual?

Resposta:

Comentários:

Sempre

-

65) Os exames acetilcolinesterase nos trabalhadores que utilizam

inseticidas organofosforados e carbamatos nas atividades de controle

vetorial:

Resposta:

Comentários:

São realizados pelo município uma vez ao ano

-

66) Gostaria de registrar suas impressões, comentários e sugestões a

respeito do presente questionário? Não deixe de indicar, por favor,

as questões que você considera relevantes, mas não foram – ou o

foram apenas superficial e inadequadamente – abordadas nos itens

acima. Obrigado.

Resposta:

Comentários:

Não

-
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